
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 508/RE DEL 23 GIUGNO 2022 
 

Pratica n. 1961/RE del 15/06/2022 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 
CODICE 
CRAM 

DG.007.01.7G Ob.Funz.: B01GEN         CIG: Z8435B9E92 CUP:        / 

 

OGGETTO Integrazione impegno n. 508 del 25/03/2022 assunto con determinazione n. 

224/RE del 29/03/2022, a favore della Soc. Aerclima Impianti S.r.l. per 

l’affidamento dei lavori di climatizzazione dei locali adibiti a laboratorio CRZ di 

Testa di Lepre.  

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE 
 Mario Iadanza 

RESPONSABILE P.O. 
Marcella Giuliani 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
Dott. Agr. Fabio Genchi 

Firmato Mario Iadanza   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Marcella Giuliani 

  

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 2.02.01.09.002.02 1.464,00 2022 Vedi allegato  

      

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   508/RE     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 23/06/2022 

 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 508/RE DEL 23 GIUGNO 2022 

 

 

OGGETTO: Determinazione correttiva per: Impegno contabile n. 508 del 25/03/2022 

relativo alla determinazione n. 224 del 29/03/2022 relativo ad affidamento 
alla Soc. Aerclima Impianti S.r.l., dei lavori di climatizzazione dei locali adibiti 

a laboratorio  CRZ di Testa di Lepre.  

 

IL DIRIGENTE A.I. DELL’AREA  

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 

oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 

“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 



 

3 

 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 

Bilancio 2022/2024”; 

VISTE la Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e la Deliberazione del CdA 06 
Maggio 2022, n. 45/RE, con la quale è stato approvato,  ai sensi dell’art. n. 3, 

comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al 
citato decreto, punto 9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 

il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z8435B9E92; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 

politica economica il CUP in quanto La tipologia dell’atto non rientra nelle 
fattispecie che ne prevedano l’assunzione; 

PREMESSO che con Determinazione dirigenziale n. 224/RE del 29/03/2022 erano stati 

approvati con “impegno contabile 508 del 25/03/2022” con affidamento alla soc. 
Aerclima Impianti S.r.l., i lavori di climatizzazione dei locali adibiti a laboratorio 

CRZ di Testa di Lepre in esecuzione del preventivo n. 613/21CB/pa del 29/12/2021 
in cui si prevedevano due diverse tipologie di intervento di costo diversificato: 

 1° Opzione = € 10.200,00 oltre iva di legge prevede l’istallazione di 
 nuove unità esterne ed interne di condizionamento a funzionamento 
 autonomo; 

 2° Opzione € 21.800,00 oltre iva di legge che prevedeva la sostituzione  dei 
gruppi frigo ad acqua esterni utilizzando gli impianti di flusso e 

 canalizzazione interni già esistenti; 

ATTESO che a seguito di nostra autorizzazione all’esecuzione dei lavori inviata con nota 
Pec n. 3285/2022 del 06/04/2022 alla predetta Soc. Aerclima impianti S.r.l., la 

stessa, ha comunicato a questa Amministrazione, con nota via mail del 
12/04/2022, la rinuncia all’intervento in oggetto per “”ulteriori rincari dei prodotti, 

che non rendono remunerativo quanto da noi offerto, nel ns preventivo, protocollo 
631/21CBpa del 29/12/21.”, allegando, tuttavia il preventivo riveduto con il nuovo 
importo implementando l’importo in ragione del 10%   

 



 

4 

 

RITENUTO quindi necessario procedere ad una breve indagine di mercato volta alla 

verifica di eventuali offerte più vantaggiose si è proceduto alla richiesta di ulteriori 
preventivi verso altre società di istallatori specializzati come di seguito precisati: 

 Società Aerclima Impianti S.r.l. offrendo la fornitura e messa in opera di unità 

di condizionamento a parete - preventivo n. 172/22cb del 12/04/2022 
contenente l’importo con l’incremento argomentato pari ad € 11.400,00 oltre 

iva di legge; 

 Società TECNOCLIMA di Carosi Damiano – Ha effettuato il sopralluogo presso a 
struttura presentando la seguente offerta pervenuta via mail con preventivo del 

19/05/2022 offrendo la fornitura e messa in opera di unità di condizionamento 
a cassetta per un importo pari ad € 23.500,00 oltre iva di legge 

 Società Sinergy S.r.l. – non ha dato seguito all’invito. 

CONSIDERATA la necessità di procedere con urgenza, tenendo conto dell’approssimarsi 
della stagione estiva con le temperature tipiche del periodo che rendono già da 

ora l’ambiente poco adatto al personale che opera nei locali del laboratorio; 

RITENUTO economicamente vantaggioso per ARSIAL, nonostante l’incremento pari al 

10%, il preventivo riveduto dalla stessa Società AERCLIMA Impianti S.r.l. 

RIDETERMINATO attraverso il portale dell’ANAC, l’importo precedentemente finanziato 
con determinazione dirigenziale n. 224 del 17/03/2022 per l’importo di € 

10.200,00 oltre iva, con il nuovo importo pari ad € 11.400,00 oltre iva di legge; 

RITENUTO necessario integrare con ulteriori € 1.200,00, oltre iva di legge, l’impegno n. 

508 del 25/03/2022 assunto con determinazione dirigenziale n. 224 del 
29/03/2022; 

VERIFICATA la disponibilità della Società AERCLIMA Impianti s.r.l. all’esecuzione con la 

massima urgenza delle opere descritte nel citato preventivo n. 172/22cb del 
12/04/2022 fermi restando i tempi tecnici al reperimento del materiale da porre 

in opera; 

SU PROPOSTA ed istruttoria degli uffici dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 

Procedure Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione; 

DI CONFERMARE i lavori di che trattasi alla Soc. Aerclima Impianti S.r.l., P. IVA 

01991111004, con sede a Roma (RM), in Via di Rebibbia n. 63 -  Cap. 00156 -, per 
l’importo di € 11.400,00, oltre iva di legge. 

DI INTEGRARE, con ulteriori € 1.200,00.=, oltre IVA di legge, l’impegno n. 508, 

del 25/03/2022, assunto con determinazione dirigenziale n. 224/2022, al fine di 
finanziare l’importo complessivo di € 11.400,00, oltre IVA, così come da preventivo n. 

172/22cb del 12/04/2022, a favore della stessa Società AERCLIMA Impianti S.r.l., per le 
medesime lavorazioni. 

 



 

5 

 

DI IMPEGNARE in aggiunta, sul capitolo 2.02.01.09.002.02 del Bilancio per il 

corrente esercizio, l’ulteriore importo di € 1.200,00, per i lavori di cui alla presente 
determina dirigenziale, a favore della Soc.  Aerclima Impianti S.r.l., P.IVA 01991111004, 
con sede a Roma (RM), in Via di Rebibbia n. 63 – CAP 00156, a cui va aggiunto l’importo 

corrispondente all’ iva di legge in ragione del 22%, pari ad € 264,00 da liquidarsi in 
regime di split payment, per un totale di € 1.464,00 iva compresa occorrenti per lo 

svolgimento delle attività descritte nella presente determinazione. 

DI NOMINARE direttore dei lavori il p.i. Mario Iadanza tecnico di ARSIAL. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 

elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 

 

23 
37 

 

 
1 - 2 

 
  X  X  

 
 



ESERCIZIO

IMPEGNO N. 508

CAPITOLO

ARSIAL

2022 2.02.01.09.002.02
C.R.A.M. DG.007.01.7G

OB.FU. B01E82.
C.C.R.I.2.

Impegno (con assegnazioni) a Competenza

C.I.G. Z8435B9E92 - PRAT.1333RE

12.444,00

PRAT.1333RE-Impegno di spesa ed affidamento alla soc. Aerclima Impianti S.r.l. dei lavori di climatizzazione
dei locali adibiti a laboratorio CRZ di Testa di Lepre

Importo iniziale

Causale:

Euro 1.464,00

Variazioni Importo finale

Data, li 25 - 03 - 2022 

20.000.224 29/03/2022 DETERMINA DIRIGENZIALE 

Allegati

Delibera:
n: data: organo:

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 AERCLIMA IMPIANTI PRAT.1333RE-Impegno di spesa ed
affidamento alla soc. Aerclima Impianti S.r.l.
dei lavori di climatizzazione dei locali adibiti
a laboratorio CRZ di Testa di Lepre

12.444,00 0,00 12.444,00

Totali: 12.444,00 0,00 12.444,00


		2022-06-23T13:32:47+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2022-06-23T13:33:20+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2022-06-23T12:29:57+0000
	Fabio Genchi


		2022-06-23T12:30:08+0000
	Fabio Genchi




